
U tebe se, Gospodine, uzdam! 
NEDJELJNI LITURGIJSKO-PASTORALNI LISTIĆ  

ŽUPE BL. ALOJZIJA STEPINCA, ZAGREB  
br. 299 | god. 7. | 23. listopada 2016. | 30. ned. kroz godinu / C 

 

Pouzdanje radi uzvišenja 
Kao kršćani često nismo 
imuni od napasti promatrati 
Boga kao suvišnoga u 
našem unutarnjem životu 
oslobođenja od grijeha i 
slabosti. A sve počinje od 
krive spoznaje samoga 
sebe. U tom kontekstu Isus 
nam priča prispodobu o 
farizeju i cariniku koji su došli u hram 
moliti, a koja upozorava na to kako 
neki sebe smatraju pravednicima dok 
druge podcjenjuju. Što je Gospodin 
doista htio kada je predbacivao onima 
koji se pouzdavahu u sebe da su 
pravednici? Kad Gospodin u evanđelju 
govori o pouzdanju u sebe, ne misli pri 
tome na samopouzdanje u smislu 
svakodnevnog ljudskog djelovanja, 
nego u smislu pouzdanja u Boga u 
temeljnim datostima života, kao što je 
spasenje i opravdanje pred Bogom. 
Iako ovo nije jedini oblik pouzdanja, 
ipak je najvažnije jer ga čovjek treba 
imati kako bi, polazeći od njega, 
mogao izgraditi svaki drugi oblik 
pouzdanja i samopouzdanja. 
Pouzdanje u Boga spasitelja doista je 
jedincato i nezamjenjivo, te bi bez 
njega svaki drugi oblik pouzdanja bio 

manjkav i nedostatan, što 
farizeji nisu uočavali. Stoga 
se ne može reći da 
pouzdanje u Boga nema veze 
i s konkretnim životom i 
onime u što svaki pojedinac 
treba uložiti dozu 
samopouzdanja i odvažnosti. 
Problem samopouzdanja je 

problem razumijevanja čovjeka, ali 
prije svega problem krivog shvaćanja 
Boga, iz čega ne može proizaći niti 
ispravno razumijevanje čovjeka. Kada 
ne poznamo Boga, ne poznajemo 
dobro niti sami sebe jer ne poznamo 
onu bitnu sastavnicu našeg života, a to 
je ono naše biti pred Bogom. Zato nije 
problem farizeja iz spomenute 
prispodobe što se pouzdavao u sebe, 
nego što se pouzdavao isključivo u 
sebe, te i postao isključiv. A izgradnja 
takvog pouzdanja ne ide preko 
iskustva Boga, već samostalno od 
njega. Zbog toga je farizejev odnos s 
Bogom postavljen na krivi način. 
Upravo nam zato samopouzdanje 
treba služiti da sve svoje sile položimo 
u Boga, a ne da ga isključimo iz života. 

 
Igor Herceg, vjeroučitelj  



 

NAŠA ŽUPNA ZAJEDNICA ZAHVALJUJE I MOLI GOSPODINA 

 za dobročinitelje i siromašne, za bolesne i nemoćne: Oče, proslavi Ime svoje! 
 Za pokojne Ljerku Vranc, Barbaru Veljković, Vladimira Hrastića, Ivana Mlakara i 

Zlatka Klingera, koje smo pokopali prošlog tjedna, i druge, čija je godišnjica smrti ovih 
dana, molimo dar uskrsnuća na vječni život: Pokoj vječni... 

 

KNJIŽARA 'RITA' PREPORUČUJE 
 

... To je razlog što ne nalazimo napretka i zbog čega ne stječemo koristi ni od čega, nego 
sve svoje vrijeme provodimo kvareći se mislima protiv drugih i mučeći sami sebe. Svatko 
sebe pravda, svatko je nemaran i, premda ništa ne ispunjava, ipak od bližnjega zahtijeva 
ispunjavanje zapovijedi ... Zašto ne bismo umjesto toga zahtijevali od sebe samih da 
ispunjavamo zapovijedi? 
I sveti Antun je rekao da je veliko čovjekovo djelo u tome da vlastitu pogrešku stavi iznad 
sebe sama pred lice Božje, i da bude spreman na kušnju do posljednjega daha. 
I posvuda nalazimo da su oci, ispunjavajući navedeno, sve, pa čak i ono najmanje, 
prepuštali Bogu i nalazili mir ... 

(Iz knjige pape Franje, Jorge Mario Bergoglio: Poniznost: Put prema Bogu) 

RASPORED MISA 

NEDJELJA, 23. listopada Ivan Kapistranski 9,00 Za žive i pokojne župljane 

XXX. NEDJELJA KROZ GODINU 11,00 + Josip Ščrbec 

Sir 35,12-18; Ps 34; 2Tim 4,6-8.16-18; Lk 18,9-14 19,00 + Iva i ob. Bilić i Skoko 

PONEDJELJAK, 24. listopada Antun Marija Claret 
 Nema mise 

Ef 4,32-5,8; Ps 1; Lk 13,10-17 

UTORAK, 25. listopada Krizant i Darija 
19,00 + ob. Iveković 

Ef 5,21-33; Ps 128; Lk 13,18-21 

SRIJEDA, 26. listopada Demetrije 
19,00 Na čast Krvi Kristove 

Ef 6,1-9; Ps 145; Lk 13,22-30 

ČETVRTAK, 27. listopada Frumencije 
19,00 + Marija i Antun Iveković 

Ef 6,10-20; Ps 144; Lk 13,31-35 

PETAK, 28. listopada Šimun i Juda, apostoli  
19,00 Kolektivna 

Ef 2,19-22; Ps 19; Lk 6,12-19 

SUBOTA, 29. listopada Narcis i Donat 
19,00 + Eva, Mato i Stjepan 

Fil 1,18b-26; Ps 42; Lk 14,1.7-11 

NEDJELJA, 30. listopada Marcel 9,00 Za žive i pokojne župljane 

XXXI. NEDJELJA KROZ GODINU 11,00 Zahvala 

Mudr 11,22-12,2; Ps 145; 2Sol 1,11-2,2; Lk 19,1-10 18,00 + Josip i Mara Radišić 



SVJETSKI DAN MISIJA 
 

Predsjedatelj vijecá Djela za sǐrenje 
vjere, koje se okupilo na plenarnu 
sjednicu u ozǔjku 1926. godine, uputio 
je molbu Svetom Ocu trazěcí 
odobrenje da se odredi jedna nedjelja 
kao dan molitve i misionarskog 
navjesťaja diljem katolicǩog svijeta.  
Otpisom Zbora za obrede 14. travnja 
1926. godine određeno je da 
pretposljednja nedjelja u listopadu za 
cijelu Katolicǩu Crkvu bude dan 
molitve i posebne misijske animacije. 
Ovim je papa Pio XI. za cijelu Crkvu 
ustanovio Svjetski dan misija, to jest 
Misijsku nedjelju koja se slavi do 
danasňjeg dana. Na taj dan cijela 
Crkva moli i skuplja priloge na misijske 
nakane.  
 

Milostinja povodom 
Svjetskog dana misija 
 

Milostinja povodom Svjetskog dana 
misija potjecě iz motu proprija pape 
Pia XI., Romanorum Pontificum, od 3. 
svibnja 1922., o razvoju Papinskog 
misijskog Djela za sǐrenje vjere. U 
njemu Sveti Otac pojasňjava svoje 
stajalisťe:  
“Prema tome, osim posebnih 
milostinja za razlicǐte misije, drzǐmo s 
pravom, nasljedujucí nasě 
predcǎsnike, da bi trebalo pomocí 
svim katolicǩim misijama, milostinjom, 
da tako kazěm, cijelog katolicǩog 
svijeta, tako da sve milostinje, pa i 
najmanje, dane od svakog od sinova 
Crkve, u svim zemljama, budu sabrane 

kao potpora misijama; i da sav taj 
novac stavljen na nasě raspolaganje 
kao i Kongregaciji za evangelizaciju 
naroda, bude podijeljen svim 
misijama, po potrebi svake, po ljudima 
koji su od nas izabrani.” 
Ove odluke cé preuzeti i papa Ivan 
Pavao II. u enciklici Redemptoris 
missio od 7. prosinca 1990. u broju 
81.: “Svjetski dan misija, namijenjen 
jacǎnju osjetljivosti za misijski 
problem, ali i sabiranju pomocí, vazǎn 
je trenutak u zǐvotu Crkve jer ucǐ kako 
darivati: u euharistijskom slavlju, to 
jest kao prinos Bogu, i za sve misije 
svijeta.”  
 

Ove školske godine 2016./2017. tema 
natjecanja iz vjeronauka - vjeronaučne 

olimpijade je "Misijska djelatnost Crkve". 
 

Potpuni oprost  
za duše u čistilištu 

 

Potpuni oprost za pokojnike, čije su 
duše u čistilištu, mogu postići 
vjernici koji su se istinski pokajali, uz 
potpuni otklon duše od želje za bilo 
kakvim grijehom, i to:  
1. tko u dane od 1. do 8. studenoga 
pohodi groblje i moli za pokojne;  
2. tko na dan Svih svetih, ili na Dušni 
dan, ili po dopuštenju ordinarija u 
nedjelju poslije Dušnog dana, pohodi 
neku crkvu ili oratorij i ondje, uz 
sakramentalnu ispovijed, ako je 
potrebna, i pričest, izmoli Molitvu 
Gospodnju, Vjerovanje i molitvu na 
nakanu Svetoga Oca, te moli za 
pokojne. 



ŽUPNI OGLASI – 23. listopada 2016. 
 

Danas slavimo 90. svjetski dan 
misija. Sva milostinja namijenjena je 
za potrebe misijskog djelovanja 
Crkve. Hvala svima! www.misije.hr. 

 

Caritas Zagrebačke nadbiskupije uz 
blagdan Svih svetih pokreće akciju 
„Kad činiš dobro, čini dvostruko 
dobro“. Kupnjom Caritasovih 
lampiona pomažete mladima, koji 
nakon punoljetnosti izlaze iz 
Caritasovih domova, te socijalno 
ugroženim obiteljima iz naše Župe. 
Lampione možete kupiti nakon misa 
ove i sljedeće nedjelje. 

 

Dođite na listopadske pobožnosti. 
Svakoga dana molimo krunicu i 
litanije BDM na nakanu učvršćenja 
vjere, nade i ljubavi u našim 
obiteljima i narodu. Ove godine 
posebno molimo za milosrđe. 

 

Zajednica mladih nastavlja svoje 
susrete srijedom, u 20 sati, ciklusom: 
Svetci mučenici - nepokolebljivo 
svjedočanstvo vjere. Ove srijede 
upoznat ćemo svetu Filomenu - 
princezu, djevicu i mučenicu. 
Veselimo se vašem dolasku! 

 

Euharistijsko klanjanje je još ovog 
četvrtka od 17 do 19 sati. 

 

 

 

 
 

 

 

Zimsko računanje vremena u 2016. 
godini počinje u nedjelju, 30. 
listopada, tako što se u 3,00 sata 
vrijeme pomiče za jedan sat 
unatrag, tj. možete duže spavati! 
S promjenom računanja vremena, 
mijenja se i termin večernje mise. 
Novi termin je: 18,00 sati. 

 

Novi susret djece školske dobi u 
Pastoralnom centru bit će sljedeće 
nedjelje, u 10,30 sati. Pozivamo svu 

zainteresiranu djecu da se priključe! 
 

Raspored misa na svetkovinu Svih 
svetih: u 9 i 18 sati, u školi. Na 
Spomen svih vjernih mrtvih ili Dušni 
dan: u 7 i 18 sati, u Pastoralnom 
centru. 

 

Primamo nove članove u crkvene 
zborove! MJEŠOVITI ZBOR održava 
probe utorkom i petkom u 20 sati, a 
pjeva na misi u 11 sati. ZBOR 
MLADIH održava probe subotom u 
10 sati, a pjeva na večernjoj misi. 
DJEČJI ZBOR održava probe subotom 

u 14 sati, a pjeva na misi u 9 sati. 
 

Prilog za potrebe Župe (obiteljski 
dar, lukno, redovina ili dr.) možete 
uplatiti na žiro račun Župe, IBAN: 
HR3423400091110672315. 

 

ŽUPA BL. ALOJZIJA STEPINCA, Zagreb - Trnjanska Savica 
A: Zvonimira Rogoza 1, Zagreb  I: www.zupa-bl-stepinac.hr  E: zupa.trnjanska.savica@gmail.com 

T: 01/ 6050 444  F: 01/ 4103 010  M: 091/ 7362 094  IBAN: HR34 2340009 1110672315 
Župni ured: utorak – petak, 17 – 18,30 sati  Odgovara: Antun Vukmanić, župnik  Naklada: 450 kom. 


